לצד מגבלות אלה כוללת התכנית תמריצים כלכליים שמטרתם לשמש תמריץ כלכלי לאותן מגבלות ומטלות.

5. בראשית שנות התשעים הוקם צוות שימור לעיר תל אביב. כבסיס לתכנית נערך סקר בשטח "העיר ההיסטורית", הוכנה רשימת מבנים ראויים לשימור לפי סגנונות ודרגות שימור. במקביל, בעקבות חקיקת **התוספת הרביעית לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה – 1965** (להלן: "החוק") בשנת תשנ"א, הוקמה ועדת שימור לפי התוספת. רשימת המבנים לשימור פורסמה ברשומות ובעיתונות לראשונה עוד בשנת 1992 לפי סעיפים 77-78 לחוק והיא שימשה בסיס לתכנית השימור.

6. התכנית קובעת מבנים לשימור, את מיקומם ואת סווגם ומחלקת את הבניינים שכלולים בה לשתי קבוצות.

האחת – מבנים לשימור "רגיל".

בהקשר דומה אך אחר אמר בית המשפט בבר"מ 3644/13 **משרד התחבורה נ' גלר דוד וארורה ואח'** (פורסם בנו, 23.4.2014):

"שמאי מכריע (ובחלק מההליכים גם "שמאי מייעץ" מאז חקיקתו של חוק התכנון והבניה (תיקון מס' 84 והוראת שעה), התשס"ח-2008, ס"ח 632 (להלן: התיקון)) ממונה בהליכים לפי סעיף 198 לחוק התכנון והבניה כמומחה הבוחן ירידת ערך של מקרקעין בצורה מקצועית, ניטראלית ואובייקטיבית ... ההנחה העומדת בבסיס מינויו של שמאי היא כי הלה ניהן בכישורים מקצועיים מובהקים יותר לחוות דעה בשאלות שמאיות שהונחו לפתחו ביחס לוועדת הערר...."

109. הוועדה המקומית כאמור התנגדה לעצם העלאת הטענה:

15. ראשית, יובהר ויודגש כי המדובר בטענה אשר כלל לא נטענה, לא נתבעה ובוודאי שלא כומתה ובוססה על ידי העוררים במסגרת תביעותיהם וכמובן שלא חושבה כחלק מהפגיעה בחו"ד שמאי מקרקעין, וזאת כאל נטל ההוכחה בתביעות ירידת ערך לפי סעיף 197 לחוק התכנון והבנייה, התשכ"ה – 1965 (להלן: "החוק") חל על כתפיהם. משלא נטענה טענה זו ובוודאי שלא הוכחה כנדרש, הרי שקביעתו זו של המומחה (המוכחשת כמפורט לעיל) כלל אינה רלוונטית לענייננו, ויש לדחות את קביעתו בעניין זה על הסף.

16. שנית יובהר, כי הקביעה האמורה אינה רלוונטית לבחינה אותה נדרש המומחה לבחון בהתאם להחלטת ועדת הערר הנכבדה, והיא בחינת העלויות העודפות של מבנה לשימור לעומת מבנה שאינו לשימור.

קרי, זכויות בניה מוקנות למקרקעין מכוחן של תכניות מאושרות, וחיזוק המבנה בעת תוספת בניה, בהתאם לתקן 413, אין בו כדי להביא לניצול זכויות בניה אשר אינן מוקנות למקרקעין.

לפיכך, שטח הקומות החדשות במבנים שהוקמו בחיזוק חיצוני, מחושב במסגרת שטחי הבניה המותרים על פי התכנית המאושרות ובהתאם לתקנות התכנון והבניה (חישוב שטחים ואחוזי בנייה בתכניות ובהיתרים), תשנ"ב – 1992.

18. לאמור, יש לדחות מכל וכל את קביעתו השגויה של המומחה בעניין הפסד שטח בקומה חדשה נוספת הנובע משיטת החיזוק במבנים לשימור. המדובר בטעות בסיסית ומהותית של המומחה, אותה יש לדחות מכל וכל.

19. מהאמור עולה, כי יש לדחות מכל וכל את קביעתו של המומחה בעניין הפסד שטח קומה חדשה נוספת והבאתו בחשבון במסגרת העלות העודפת לשימור ושיפוץ מבנה לשימור לעומת העלות לחיזוק ושיפוץ מבנה שאינו לשימור.

119. אשר לטענה שקונה מרצון יקח זאת בחשבון ולכן שווי השוק יגלם זאת הרי שעניין התחזוקה השוטפת יכול להגיע גם מהוראות אחרות כגון מכוח חוק עזר לתל אביב-יפו (שמירה ושיפוץ חזיתות בתים), התשע"א-2011 הקובע בסעיף 2 "בעל בית חייב לשמור על מראה תקין של חזיתות הבית ולצורך כך יעשה את עבודות השיפוץ הדרשות על מנת למנוע את התבלותה והזנחתה של חזית הבית...". ולכן על אף היותן משפיעות על שווי השוק (דבר שכאמור בהתאם לחוות דעת המומחה כלל לא הוכח) אין בהן כדי להשפיע על ערכם של המקרקעין לצורך היטל השבחה.

סעיף 3 לתקנון תכנית ”ע1” קובע לאמור:

”תכנית זו תחול על כל מרחב התכנון המקומי של תל אביב-יפו, למעט על מגרשים הכוללים בניינים לשימור”

המונח ”מבנה לשימור” מוגדר בסעיף 8(ו) לתקנון תכנית עמ’ 1:

”בנין/בניינים שסומנו ו/או הוכרזו לשימור בפירסום בהתאם לסעיפים 77-78 לחוק התכנון והבניה התשכ”ה 1965 לפני

תחילת תכנית זו, זאת עד תחילת התכנית שפורסמה או סיום תוקף ההגבלות ע"פ הסעיפים הנ"ל.
בני/בניינים שסומנו לשימור בתכניות שהופקדו לפני תחילת תכנית זו, זאת עד תחילת התכנית המופקדת".

164.

של חצרות אלה, בצד שיפור רווחתם של דיירים אלה, כל זאת בתנאי כי לא יוקם כל מחסום פיזי אשר ימנע שימוש בגינה/בחצר מיתר דיירי הבניין, לרבות מעבר למתקנים משותפים.

נחזור ונדגיש כי עמדנו זו הינה תיכנונית ולא קניינית. מערכת היחסים הקניינית באשר לשימוש בחצר משותפת צריכה להתנהל על פי הוראת חוק המקרקעין תשכ"ט - 1969, ובמקרה של מחלוקת- הדבר צריך להיות מוכרע על ידי הערכאות המוסמכות לכך, ובראש ובראשונה על ידי המפקח על בתים משותפים.

גם במקרה הנדון אין אנו רואים כל מניעה תיכנונית לפתיחת הפתח המבוקש על ידי העוררים לחצר המשותפת, ובתנאי כי הם יסירו את השער הנייד (לטענתם) ובאופן שתתאפשר גישה חופשית של כל דיירי הבית המשותף לחצר האמורה ושימוש בה.

במצב המשפטי היום בהינתן הרוב הנדרש, הרווח היזמי והתועלת הכלכלית, בעיות תיאום, העדפות אישיות ועוד מביאים לכך שאחוז המימוש של תכניות מעין אלו הוא קטן. במילים אחרות, תורת השמאות צריכה לקחת בחשבון בקביעת אומדן שויי הזכויות מכח חוק התכנון והבניה, התשכ"ה- 1965, לשם קביעת שווי השוק, גם את חוק המקרקעין, התשכ"ט- 1969 לעניין הסתברות המימוש.

190. נציין כי חרף המחלוקות בין החלטת ועדת הערר בעררי הרבעים (ערר (תל-אביב – יפו) לויתן אדיב שמואל ואח' נ' הועדה המקומית לתכנון ובניה תל אביב- יפו (פורסם בנבו, 18.8.2022) שתי ההחלטות מצביעות על היעדר התייחסות שמאית ממצה להשפעה שיש לקיומם של בעלי הזכויות בבית המשותף על

כמו כן, נוכח שאלות הרוחב, בבסיס החלטה זו, החלטנו לקבל את כלל הבקשות להארכת מועד להגשת ערר בגין תכנית השימור, בין אם הוגשו על ידי נישומים ובין אם הוגשו על ידי הועדה המקומית, ולהחיל על השומות מושא אותן בקשות את מסקנות החלטה זו, במובן שגם החיובים בשל תכנית השימור מושא אותן בקשות יבוטלו.

ההחלטה ניתנה פה אחד ביום ח' בתמוז תשפ"ג, 27 ביוני 2023.

בנימין זלמנוביץ', עו"ד
יו"ר ועדת הערר
לפיצויים והיטלי השבחה
מחוז תל-אביב

אילנית מלניק דבי, עו"ד
מזכירת ועדת הערר
מחוז תל-אביב

הסתיונות נציג מתכנון המחוז

השאלה שבפנינו בעררים שבנדון אחת היא - האם תכנית השימור (2650/ב), הינה תכנית משביחה לעניין התוספת השלישית לחוק.